Ĵabovli = čag. یاپوتلی, — quod ad *čohmarti*, cf. čag. چوقمار «clava».

9. «Penes me et penes te non est, in monte sengir (?) non est, in silice non est, in Kīpčak non est.» — I. e. «res quaedam rara».

Cum. *kussut* cum osm. قوش سودی idem est, quod ulti-

rum, HINDOGLU docente rem quandam raram, raritatem rei significat, cf. etiam hung. *madár tej*.

10. «Arietis cornu intricatum et nodosum se expandit, (hoc cornu) huc illuc curvescit, — super altam arborem *urgunl* dicta avis sedit, — ei (arieti) usque ad cornu ejus (jaculum) allidere debes». I. e. «passer».

Muzi ex forma čag. *موڭوز، موڭوز* decurtatum est, — *tiyrmak* = čag. *تيگيرلاماك*, — *jani* et alterum *muzi* hoc loco rectius *janina* et *müzünä* scribenda fuerint, verbum enim *atmak* rem, cui aliquid illiditur, in casu dativi regit, postpositio vero *تيگيرو* hic mendose *tengru* scriptum cum dativo conjungitur, — *tu(ʔr)ke* = čag. *تورغى* «moineau» apud PAVET de COURT. Nomen *urgunl*, quod mendose pro *urgengli* scriptum videtur, ex čag. verbo *اوركلاماك* «saltare», «volare» ope duorum suffixorum *ug-li* derivatum opinor.

11. «Super altam arborem crevi ad similitudinem grossae extuberationis». I. e. «jaculum ad feriendum».

Kēsan cum čag. *كيسكين* idem esse videtur; *كيسكين* et *كيستين* «espèce de casse-tête» apud PAVET de COURT.

12. «Alligat, ut filius ejus ad se veniat. Ubi pecuniam abdiderunt? ubi eam asservabant?» I. e. «piscis in sago».

Kēū i. e. *kejir* cum kaz. *kij* — «alligare» idem esse videtur, — *kañ* secundum omnem probabilitatem pro *kangī* scriptum est. — *Ahča* «pecunia» hic squamam piscis significat. Vid. hung. *halpénz* et arab. *فلس* (gr. *ὀζολός*).

13. «Lac coagulatum antequam (prorsus) coagulatum sit, — (lac) in vasi coagulatum».

I. e. «pingvedo lactis coagulati».

Kislamis kani mendosa pro *kesilmis kanik* scriptum esse videtur, cf. čag. *قانيق* «petit lait aigre». Glossa *kanik* in hoc aenigmate bis occurrit, — siglum abbreviationis, quod super vocalem *i* primae formae desideratur, alterae additum est.

14. «Quinque nuncii adveniunt, a monte declivi quinque praedones veniunt, super jugum montis clava praedonis adest.

Attende mihi domine! currus, (tibi) cave! amice currus tibi cave! Procella instar undae id quod depressum infodens demolita est, (talis) procella mihi obviam facta est.» — I. e. «camelus».

In hoc aenigmate difficillimum et saepe periculosum iter super camelos describitur. Legatio quinque capita habens sane ad quinque nembra ejus alludit, et hic numerus quinque fortasse propterea usurpatur, quia Muhammedani eum insignem et sanctum existimant, quinque enim sunt columnae doctrinae muhammedicae, quinque preces diurnae praescribuntur, et quinque personae sanctae apud eos memorantur. Quinque thesauri quinque sensus significant, quinque sunt instrumenta musica belli, quinquies quotidie ahenotympanum ante palatium regum persicorum pulsari solet.¹ In hoc aenigmate numerus insignis «quinque» in malam partem accipitur et vocabula «quinque praedones» praedones insignite improbos significant. *Harma*^k, quod cum čag. *karmak* optime convenit, equidem potius simul cum osm. *harami* (hung. *haramia*) ex arab. حَرَامِي (rabb. חָרָם) «praedo», «latro» depromptum opinor, cf. etiam uiguricum *aram* «prohibitum», quod VÁMBÉRY docente cum arab. حَرَمٌ «illicitum» idem est. *K* superscriptum in fine glossae cumanicae alia manus addidit. Quod ad formam imperativi primigenam *sak*, cf. kaz. *sagaj* = «cavere», *sak* «cautio», — *tas* = čag. تاش apud VÁMBÉRY, — (?*k*)ov = čag. *koji, koju* «depressum». — (:*b*)osdi = čag. بوزدی.